*negrammaticis Pictorum, Fabulas Aesopicas, exquisitæ eruditionis plenos: nec ulla est pars elegantis doctrinæ, cui non aliquid lucis adfuderit scriptis suis: quorum prope omnium titulos & argumenta uno loco ipse prodenda curavit* \*). Et reliquit quædam affecta, quæ dolendum est perfici ab ipso & publicari non potuisse. Genus orationis erat, in differendo purum, perspicuum, copiosum & profuens; in scribendo exquisitius ab delectu verborum, & structura curiosiori, & latine doctioribus magis, quam qui leviter tincti latinis literis essent, aptum ac probatum. Docendi rationem non modo ad scientiam referebat, sed etiam ad virtutem & bonam mentem, digredi sæpe solitus ad præcepta sapientiæ & virtutis, commendationemque elegantis in vita humanitatis: cuius tanto melior & præceptor & commendator erat, quanto ipse in omni vita erat elegantior & urbanior, domestica Patris disciplina quæ in prima ætate imbutus humanitatis & elegantie sensu, & ad eam plane conformatus consuetudine cum viris magnis, cuius ei copiam & nobilium iuvenum recessura, & peregrinationes fecerant. Vitæ genus sequebatur, quale literis maxime convenit, tranquillum, sine ignavia ac solitudine, neque assidua & promiscua cum aliis consuetudine occupatum & distractum, neque nimia literarum aviditate solitariam & obscuram: nunquam se minus solum existimans, quam cum inter libros suos ageret, nunquam magis, quam cum inter homines, quibuscum nihil loqui liceret de communibus literis, aut quod in diem posterum iuvare ingenium animumque posset. Bonarum literarum tantus amor erat, tantum studium, ut in earum laude ac dignitate tuenda modum excedere mallet, si tamen in tali re modus excedi potest, quam non satis acer defensor videri.

Sed illa ipsa vita, domi maxime & in literis acta, siccus corporis

\*) In Vitis Eruditorum nostræ ætatis P. IV. Index scriptorum ibi editus desinit in Prolusione & Panegyrico a. 1749. editis. Accessere his Prolusiones atque Exercitationes: *Magisteria Veterum in poculis: de poetica recte intelligenda: de poetarum imaginibus: de Carminibus Saturniis: Panegyrici: Studiorum constantia: Scriptionis labor: Scriptionis bona & ratio: Corrigenda rerum inanum studia: Urbis Lipsiæ bona.*

poris virum, nec nimis a nervis robusti, quamquam satis prospera valetudine a pueris usum, tamen paulatim debilitaverat. Cuius imbecillitatis vis primum erumpere ante paucos annos coepit spūti copiosiori fluxu, per intervalla recurrente, qui interdum etiam vomendi conatum cūbat. Hunc etsi represserat aliquoties, & primarum viarum debilitatem roborare tentarat, *Ludovicus* noster, cuius excellentē scientia, & fideli consilio utebatur *Christius*: tamen tanta mali vis fuit, ut plane tolli nulla arte posset. Nam secuta hieme ita aucta est imbecillitas, ut de salute viri dubitare medicus inciperet, post breve autem a vernalis temporis benignitate levamentum, etiam desperaret, cum adpropinquante autumno ita vires frangerentur, corpusque totum contabesceret lentæ febris accessione, ut ad extremum succumberet malo, & leniter expiraret.

In tanta imbecillitate corporis, tamen ad extremum animus conservavit cogitandi vigorem: qui & amicis, & ipsi, spem quandam recuperandæ valetudinis relinquebat. Itaque ei licebat, sermonibus cum familiaribus, quæ visendi causa venissent, habendis, libris inspiciendis legendisque, sed maxime rerum divinarum cogitatione, mali sensum subinde vel minuere, vel obruere: videbaturque ipsa cogitandi contentione recreari potius, quam defatigari. Quo magis etiam corroboratus est animus, accepto de *Christophori Wollii*, Viri S. Rev. manibus corporis & sanguinis Christi viatico, auditisque sermonibus, ad contemnendam huius tam fragilis vitæ miseriam, & melioris spem atque cupiditatem confirmandam alendamque, accommodatis. Neque vero aut impatientia se opprimi sinebat in tam longo malo, aut querelis molestus cuiquam erat, sed dissimulabat potius magnam mali partem, & in melius verbis vertebat, quæ timor etiam augere solet. Una res gravior est commotus, cum bello repentino oppressam patriam audisset. Sed ille dolor admodum ei brevis fuit, tertio die post, II. Sept. 1756. ex huius vitæ miseria & turbis, ad celestia gaudia & æternam tranquillitatem translato. Nos vero, quicumque bonas literas amamus, memoriam Viri de iis præclare meriti conservabimus, eamque iustis laudibus ad posteritatem propagare, sed maxime insigne eius studium in iis tuendis, imitari conabimur.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Martii Anno MDCCLIX*

*Pars II.*

DICTIONAIRE HISTORIQUE, OU MEMOIRÉS  
Critiques & Littéraires, &c. par PROSPER MAR-  
CHAND. TOME SECOND. K-W.

i. e.

LEXICON HISTORICUM, SIVE COMMENTARIJ  
*Critici & Littéraires de vita & operibus hominum illu-  
stratis, quorum pars maior doctrina laudem meruit.*  
*Scripsit PROSPER MERCATOR.*  
TOMUS ALTER.

Hagæ Comitum 1759. apud Petr. Hondium, Alphab. qua-  
tuor, forma folii.

**D**e Parte priori Operis, iucunda utilitate spectabilis, ita  
diximus, (in Act. Erud. A. 1758. pag. 673. sqq.) ut  
nihil fere, quod ad efformandam illius in animis Le-  
ctorum imaginem quandam pertineat, prætermisisse videa-  
mur. Iam igitur, accepta Parte posteriori, non curabimus  
communes illius cum priore dotes, sed paullo ampliorem  
potius eorum, quæ *Mercator* noster de viris claris, certe me-  
morandis, hac Parte tradidit, repetitionem suscipiemus.  
Sequemur autem eundem, quem ille tenuit, litterarum ordi-  
nem, neminem tacituri eorum, quos ille memoria dignos  
iudicavit.

T

Kira-

*Kiraniides*. Liber, artis magicæ futilia præcepta nonnulla complexus, quem alii Mercurio Trifnegusto, alii Zoroastri, plurimi denique *Kirano* aut *Kiraniidi*, (sicut Regem Persarum fuisse,) tribuunt. Vero autem proxima est suspicio Reinseffii, qui illum existimat fragmenta habere earum opinionum, quas olim Aegyptii, Persæ, atque Arabes amplexi fuerint. Nec *Κείρανιδης* Auctoris nomen est, sed libri, in quatuor *Κοινογράμματα* distincti. Ex Græco; an Arabico? sermone latine vertit Gerardus Cremonensis. Superfunt in Bibliothecis duo libelli, hoc propemodum argumento & indice, qui sepius inter se miscentur. Alter Græcus est MSCtus, incipiturque, *Cyrani & Harpocratonis περί Φυσικῶν ἀνεκείνων*: alter latine editus exstat. *Kirani Kiranides, & Liber Physico-Medicus Kiranidum Kirani*, quem Lipsiæ A. 1638. editit Andreas Rivinus; cuius etiam Codicis Autographon servat Bibliotheca Academiæ Lipsiensis \*).

*Iohannes Lannelius, (de Lannel.)* Huius nomine prodit Lutetiæ A. 1622. Historia Iohannis Secundi, Regis Castiliæ, vero Auctore libri Cardinale Richelio, qui eo inserebat Connetabulum de Luynes. Hoc eodem loco eidem Richelio vindicatur *Testamentum politicum*, quod negarunt nonnulli ab eo scriptum fuisse.

*Leonardus Utinensis*, Dominicanus Seculi XV. sermonibus sacris habendis claruit. Ostendit Auctor, errasse sine dubio Ioh. Gottfr. Olearium, in Abaco Patrologico, qui omnium librorum typis descriptorum primum reputet editionem Sermonum Leonardi de Sanctis anni 1446, quam teneat Bibliotheca templi Mariani Halensis. Errasse autem, ita, ut tempus scripti operis, cum tempore editi, commutaverit. Adparere enim in prima horum Sermonum editione anni 1473, annum illum 1446. huius rei documentum.

*Iohan-*

\*) Scribentibus ista ad manus est *Defensio Variarum Lectionum Tbo. Reinseffii*, (qui & ipse Auctor libri est,) *contra iniquam censuram Poetae L.* Rostoch. 1653. 4. liber rarior, qui non solum totus est in lacerando misere Rivino, sed inprimis hanc eius Kiranidon editionem a pag. 150-168. exagitat.

*Johannes Licaragus, (de Licarrague.)* Hic Novi Foederis libros in linguam Vasconum seu Cantabricam transtulit; inductis iussu, & subsidiis a Johanna Albretana, Regina Navarrae, ministratis. Eius versionis perquam raræ index hic est: *Iesus Christ Iamaren Testamentu Berria, &c. Rochellan Pierre Hautin imprimicale, 1571. 8.* Obiter de Henrici IV. R. Galliae, ad sacra Pontificia transitu, disputat Mercator: observat item, in Antonii Bibliotheca Hispana Nova non esse, quod multi putant, omissam Mich. Serveti mentionem; legi enim de eo nonnulla Tom. I. p. 69. sub alio nomine, *Andreas Servetus de Animon.*

*Vasus Lobeira.* Primus Auctor fabulosæ Historiæ de *Amadis de Gaula*, ex qua, velut ex equo Troiano, innumeræ fabulæ Romanenses progressæ sunt.

*Julianus Macho,* Augustinianæ familiæ monachus exeunte Seculo XVI. Lugduni Gallorum. Complures libros latinos Francogallice vertit.

*Mandevillus, qui & Mondevillus, Mundevillus,* imo *Amondvillus* scribitur. Medicus & Chirurgus Philippi Pulchri, Gall. Reg. ipsis Gallorum plerisque ignotus.

*Colardus seu Nicolaus Manson,* typographus Brugensis, sub exitum Sec. XIV. Metamorphoses Ovidii Gallice vertit.

*Theodorus Martinus, (Martens & Mertens).* Vir doctus, Erasmi amicus, qui primus artem typographicam in Belgio exercuit, Alosti quidem, Lovanii, & Antwerpiae. Non est nobis filendum monumentum viri sepulchrae, quod Alosti spectatur, ubi octogenario maior A. 1534. decessit. In eo quippe disertis verbis perhibetur, Martinum artem typorum, beneficio scribendi, ex *Germania & Gallia in Belgium* intulisse.